Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060600071

71

Nº 108, quinta-feira, 6 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 92, DE 5 DE JUNHO DE 2019

ALTERA O EDITAL Nº 83/2019 - CARGO MÉDICO/ÁREA
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve incluir a exigência de residência médica para o cargo de Médico/Área,

considerando a necessidade de formação específica para o exercício das atividades inerentes à área de atuação, alterando o anexo I - Quadro Resumo, do Edital nº 83/2019, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I - QUADRO RESUMO

. CÓ D I G O S
DOS CAR-

GOS

CARGOS NÍV-
E L / P A D R ÃO

VAGASPARA AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

VAGAS PARA
PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA

VAGAS PARA
PESSOAS NE-
GRAS

TOTAL DE
V AG A S

R EG I M E Q U A L I F I C AÇ ÃO / H A B I L I T AÇ ÃO
E X I G I DA

. CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA

. 01 Médico/Otorrinolaringologia E-I/01 02 - - 02 20h Curso Superior em Medicina +
Residência Médica em
Otorrinolaringologia, reconhecidos
pelo MEC e

. Registro Profissional no Conselho
competente

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 014934/2019-78 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO CEARENSE DE
PESQUISA E CULTURA FCPC, com a finalidade de dar apoio ao Projeto de Extensão
CONCURSO PÚBLICO PARA SUPRIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DA UFC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme consta nos autos do
processo. Declaração de Dispensa em 28/05/2019. MARIA DE JESUS DE SA CORREIA.
Coordenadora do Projeto. Ratificação em 28/05/2019. HENRY DE HOLANDA CAMPOS.
Reitor da Ufc. Valor Global: R$ 300.770,00. CNPJ CONTRATADA : 05.330.436/0001-62
FUNDACAOCEARENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 05/06/2019) 153045-15224-2019NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 021286/2018-25. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para contratação de serviços continuados, com dedicação
exclusiva de mão de obra, nas categorias profissionais de Almoxarife e Carregador, visando
atender às necessidades da Divisão de Patrimônio e da Divisão de Almoxarifado Central, da
Universidade Federal do Ceará, nesta Capital bem como nos Campi do interior do estado
do Ceará, especificamente nos municípios de Crateús, Itapajé, Quixadá, Russas e Sobral, de
acordo com a necessidade da realização de entregas de bens móveis permanentes e de
consumo nestes locais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/06/2019 das 09h00 às 11h00 e
das 14h00 às 16h30. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fo r t a l e z a / C E
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153045-5-00030-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 06/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 05/06/2019) 153045-15224-2019NE800003

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA UFC
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Aquisição de saneantes, esterilizantes e produtos diversos para higiene, com
equipamentos cedidos em regime de comodato, para atender as necessidades dos
HU'S/UFC, conforme relação abaixo. A descrição detalhada, obrigações assumidas, normas
e instruções constam do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 13/2018 e seus respectivos
anexos, processo nº23533.000004/2017-21. Vigência: 31/05/2019 a 31/05/2020. DATA DA
ASSINATURA: 31/05/2019. Empresa: JB FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ: 20.301.535/0001-00 -ARP Nº 145/2019 - (item/Quant/Vr.
Unit; 08/10000/8,59);

MATERNIDADE ESCOLA ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150246

Número do Contrato: 1/2019. Nº Processo: 23533000370201942.
PREGÃO SISPP Nº 83/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 01682395000112. Contratado : ELEVADORES UNIAO LTDA -.Objeto: Fica
RETIFICADA a Cláusula Segunda - Vigência do termo de contrato de compra n.º 01/2019,
cujo objeto é o fornecimento de 02 (dois) elevadores para a Unidade de Pesquisa Clínica
do Complexo Hospitalar da UFC. Fica alterada a vigência do contrato de 07/02/2019 a
06/02/2020 para 07/02/2019 a 06/02/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 15/05/2019 a 06/02/2021. Data de Assinatura:
15/05/2019.

(SICON - 05/06/2019) 150246-15224-2019NE800227

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL Nº 51, DE 4 DE JUNHO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições
legais e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas
e títulos, para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata
o Edital nº 7/2019-R, publicado no D.O.U. de 7 de fevereiro de 2019:

Unidade: CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
Departamento: Desportos
Área/Subárea: Ciências da Saúde/Educação Física
Processo digital nº 23068.031072/2019-38

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Rodrigo Leal de Queiroz Thomaz de Aquino 350,00

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068027718201982. Objeto: Formação de Registro de preços para aquisição
de Materiais de Expediente, para atender as demandas de diversos setores da UFES para
o ano de 2019.. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 06/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario, Goiabeiras
- Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00017-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 06/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/06/2019) 153046-15225-2019NE800001

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Nos Editais nº 43 e 44/2019-R de abertura de Concurso Público para Professor
Efetivo, publicado no Diário Oficial da União de 10 de maio de 2019, seção 3, pág. 80 a 83,
onde se lê: "Endereço para o envio das inscrições: Universidade Federal do Espírito
Santo...CEP: 29075-960 - Vitória-ES", leia-se: "Endereço para o envio das inscrições:
Universidade Federal do Espírito Santo...CEP: 29075-910 - Vitória-ES". (Documento avulso:
23068.032868/2019-16 e 23068.032877/2019-07).

Os demais itens permanecem inalterados.

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Objeto: Eventuais aquisições de Material Odontológico para atendimento ao Instituto de
Odontologia da UFES (IOUFES) e Departamento de Atenção à Saúde (DAS), conforme
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência; Data de Assinatura:
06/06/2019. Vigência: 06/06/2019 a 06/06/2020. Processo Administrativo Nº.
23068.010276/2019-35; vencedor: 02.714.849/0001-52 - MARKETING LATINO CO M E R C I O
LTDA: item 12 - R$ 344,00. 07.827.565/0001-96 - DL DENTAL LTDA: item 14 - R$ 223,39;
item 18 - R$ 4,36; item 19 - R$ 54,98; item 23 - R$ 4,53. 08.924.875/0001-91 - BIOV A L I C
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA: item 24 - R$ 49,99; item 25 - R$ 16,50.
09.222.369/0001-13 - DENTAL MARIA LTDA: item 20 - R$ 123,69. 11.186.469/0001-83 -
COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA: item 21 - R$ 48,00; item 22 - R$ 25,00.
15.345.613/0001-38 - HOTTSILVA DISTRIBUIDORA LTDA: item 5 - R$ 4,75; item 36 - R$ 4,85;
item 38 - R$ 14,63; item 42 - R$ 10,00. 18.702.558/0001-84 - A FAVARIN DISTRIBUIDORA
LTDA: item 7 - R$ 4,90; item 8 - R$ 2,30; item 11 - R$ 6,20; item 34 - R$ 52,82; item 35
- R$ 0,57; item 40 - R$ 2,30. 26.240.632/0001-16 - DENTAL HIGIX PRODUTOS
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARE EIRELI: item 15 - R$ 155,98; item 17 - R$ 2,33;
item 32 - R$ 12,04. 28.820.255/0001-10 - SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTAC AO
E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIREL: item 01 - R$ 2,89; item 02 - R$ 7,99;
item 03 - R$ 12,25; item 06 - R$ 10,44; item 09 - R$ 15,20; item 10 - R$ 15,00; item 13
- R$ 137,98; item 28 - R$ 3,65; item 29 - R$ 31,85; item 30 - R$ 31,49; item 37 - R$ 10,05.
67.403.154/0001-03 - A. M. MOLITERNO EIRELI: item 04 - R$ 9,00; item 26 - R$ 51,29; item
27 - R$ 104,48; item 33 - R$ 13,37; item 39 - R$ 88,09; item 44 - R$ 9,50; item 45 - R$
25,00. Itens cancelados: 16, 31, 41,43.

GERÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02/2019. Contrato de Concessão Remunerada de Direito Real de Uso
1001/2009. Processo nº23068.007600/2005-15. Contratante: Universidade Federal do
Espírito Santo. Contratado: CNPJ 27.142.058/0001-26. Contratado: Município de Vitória.
Objeto: Prorrogar a vigência contratual por 60 meses. Data de Assinatura: 05/06/2019.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 131 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: VERSUS ENGENHARIA LTDA CNPJ: 26.379.054/0001-01 Objetivo: realização de
convênio para estágio Data da assinatura: 04 de junho de 2019 Vigência: a partir da data
da publicação

Nº 132 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: NEGOCIOS E SOLUÇOES DIGITAIS LTDA CNPJ: 24.996.770/0001-02 Objetivo:
realização de convênio para estágio Data da assinatura: 04 de junho de 2019 Vigência: a
partir da data da publicação

Nº 133 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CRONOS CONTABILIDADE LTDA CNPJ: 10.844.095/0001-83 Objetivo: realização
de convênio para estágio Data da assinatura: 04 de junho de 2019 Vigência: a partir da
data da publicação

Nº 134 - Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: START TECH SOLUÇAO EM TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 07.040.246/0001-36
Objetivo: realização de convênio para estágio Data da assinatura: 04 de junho de 2019
Vigência: a partir da data da publicação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
11031860789
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-06T01:51:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial